Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

« 2(И ^ г.
Строитель

Об утверяедении Положения об установлении режима водопотребления
при поливе огородов, садов, цветников, скверов в населенных пунктах

Яковлевского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06. 10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих правилах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в связи с резким повышением температуры наружного воздуха
и с целью исключения перебоев в обеспечении жителей Яковлевского
городского округа питьевой водой в поливочный сезон:

1. У твердить Положение об установлении режима водопотребления при
поливе огородов, садов, цветников, скверов в населенных пунктах
Яковлевского городского округа.

2. Управлению проектной деятельности и массовых коммуникаций
(Кривошеева Я.Н.) обеспечить размещение настоящего распоряжения на
официальных станицах администрации Яковлевского городского округа в
социальных сетях и опубликование в общественно-политической газете
Яковлевского городского округа «Победа».

3. Начальнику МКУ «Управление цифрового развития Яковлевского
городского округа» (Бабанин М.Н.) обеспечить размещение настоящего
распоряжения на официальном сайте администрации Яковлевского
городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации по строительству, транспорту, ЖКХ и
системам жизнеобеспечения Твердохлебова Д.В.

Глава администрации
Яковлевского городского округа А.В. Чесноков

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации

Яковлевского городского округа
от 6Z£G sCc# 2020г.

№

ПОЛОЖЕНИЕ
об установлении режима водопотребления при поливе огородов, садов,

цветников, скверов в населенных пунктах Яковлевского городского
округа

1. В период с 01 июля по 31 августа запретить полив из сети холодного
водоснабжения садов, огородов, скверов, парков, цветников и площадей
гражданами и организациями с 06.00 до 22.00, разрешить полив только
лейками или ведрами из заблаговременно наполненных ёмкостей.

2.3аполнение ёмкостей для полива разрешить только в ночное время с
22.00 до 06.00.

3.Запретить использование нагнетательных (повысительных) и
водоразборных насосов.

4.Запретить самовольное подключение и прокладку временного
водопровода (шлангов) на приусадебных участках.

4. Установить на поливочный сезон следующие нормативы
водопотребления:

- для потребителей, не имеющих зарегистрированных в установленном
порядке приборов учета воды, в соответствии с Приказом департамента
жилищно-коммунального хозяйства Белгородской области №114
от 16.11.2016г. 0,31 куб.м, в месяц на 1 кв. м поливочной площади.

- для потребителей, имеющих приборы учета воды, зарегистрированные
в установленном порядке, расход воды считать по показаниям приборов учета.

5. В соответствии с п.п. «в» п. 20 Правил «О предоставлении
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в
многоквартирных домах и жилых домов», утверждённых Постановлением
Правительства РФ от 06.05.2011г. № 354, поливочной площадью считается вся
площадь земельного участка, не занятого жилым домом и надворными
постройками.

6. Нарушителей режима водопотребления при поливе огородов, садов и
т.д. привлекать к ответственности в соответствии с действующим
законодательством.

7. В соответствии с требованиями Федерального закона от 23.11.2009г.
№261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» всем собственникам зданий, строений, сооружений и
иных объектов необходимо провести работу по установке прибора учёта
холодного водоснабжения.